UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

BAN DÂN TỘC

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /BDT-CSDT Quảng Ngãi, ngày        tháng 10 năm 2023

V/v báo cáo nhanh tình hình

triển khai thực hiện Chương

trình mục tiêu quốc gia phát

triển kinh tế - xã hội vùng đồng

bào DTTS&MN

Kính gửi:

- Ủy ban Dân tộc;

- Ủy ban nhân dân tỉnh.

Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 6299/UBND-

KGVX ngày 12/12/2022 về việc triển khai thực hiện các văn bản của Ủy ban

Dân tộc và Công văn số 2151/UBDT-VPCTMTQG ngày 02/12/2022 của Ủy

ban Dân tộc về việc hướng dẫn báo cáo nhanh và Công văn số 384/UBDT-

VPCTMTQG ngày 20/3/2023 của Ủy ban Dân tộc về việc báo cáo tiến độ

triển khai Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào

DTTS&MN; Ban Dân tộc tỉnh báo cáo nhanh tình hình triển khai thực hiện

Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào

DTTS&MN tháng 10/2023, như sau:

1. Tình hình triển khai Chương trình trong tháng 10/2023

- Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Nghị quyết số 57/NQ-HĐND ngày

22/9/2023 về điều chỉnh kế hoạch vốn đầu tư công năm 2022 kéo dài sang

năm 2023 và giao kế hoạch vốn đầu tư công năm 2023 (đợt 2) nguồn ngân

sách địa phương thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế-xã

hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn

2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021-2025;

UBND tỉnh ban hành Quyết định số 40/2023/QĐ-UBND ngày

16/10/2023 về việc bãi bỏ Quyết định số 08/2023/QĐ-UBND ngày 17 tháng

02 năm 2023 của UBND tỉnh Quy định mức hỗ trợ cụ thể thực hiện một (01)

dự án, kế hoạch phát triển sản xuất liên kết theo chuỗi giá trị và hỗ trợ một

(01) dự án, phương án phát triển sản xuất cộng đồng thuộc các Chương trình

mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi;

Ban Dân tộc tỉnh có Công văn số 969/BDT-CSDT ngày 27/09/2023 về

việc hướng dẫn, tháo gỡ vướng mắc trong triển khai thực hiện Chương trình

mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và MN giai

đoạn 2021 – 2025; Kế hoạch số 985/KH-BDT ngày 02/10/2023 thực hiện

Chuyển đổi số và ứng dụng công nghệ thông tin trong triển khai thực hiện

Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân

tộc thiểu số và miền năm 2023; Báo cáo số 1009/BC-BDT ngày 06/10/2023

2

về báo cáo kết quả thực hiện kiến nghị sau giám sát của Ban Dân tộc HĐND

tỉnh về kết quả giám sát Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển KT-XH

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn tỉnh; Công  văn  số

4017/UBND-KTN ngày 18/10/2023 về việc góp ý dự thảo Quyết định điều

chỉnh, bổ sung một số nội dung Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu

quốc gia phát triển kinh tế -xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi

tỉnh Quảng Ngãi, giai đoạn 2021 -2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm

2025 ban hành kèm theo Quyết định số 866/QĐ-UBND ngày 08/8/2022 của

UBND tỉnh Quảng Ngãi;

Ban Dân tộc tỉnh phối hợp với Công ty Cổ phần Pro Phương Nam tổ

chức 04 lớp (cho 150 học viên) tập huấn nghiệp vụ đấu thầu cơ bản (có cấp

chứng chỉ) cho cán bộ triển khai thực hiện Chương trình các cấp;

Ngoài ra, các sở, ban ngành, hội đoàn thể và UBND các huyện theo

chức năng, nhiệm vụ đã được phân công tiếp tục triển khai thực hiện các dự

án, tiểu dự án, nội dung thành phần của Chương trình; phối hợp rà soát; tham

mưu UBND tỉnh ban hành các văn bản chỉ đạo, điều hành thực hiện Chương

trình trên địa bàn tỉnh như: Rà soát, góp ý điều chỉnh, bổ sung một số nội

dung Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế -

xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Quảng Ngãi, giai đoạn

2021 -2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 ban hành kèm theo Quyết

định số 866/QĐ-UBND ngày 08/8/2022 của UBND tỉnh Quảng Ngãi; rà soát

số liệu làm cơ sở điều chỉnh, phân bổ vốn thực hiện Chương trình MTQG

phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN; báo cáo tình hình thực

hiện các dự án, tiểu dự án, nội dung thành phần của Chương trình được phân

công chủ trì, thực hiện…

2. Tiến độ, tình hình giải ngân trong tháng 10/2023:

- Vốn đầu tư công: giải ngân là 19.696 triệu đồng; lũy kế đến thời điểm

báo cáo giải ngân là 386.369 triệu đồng, đạt 69,85% tổng kế hoạch vốn đã

giao trong năm 2022, 2023.

- Vốn sự nghiệp: giải ngân 25 triệu đồng; lũy kế giải ngân đến thời

điểm báo cáo là 46.025 triệu đồng, đạt 8,72% tổng kế hoạch vốn đã giao trong

năm 2022, 2023.

(có phụ lục báo cáo kèm theo)

3. Kế hoạch tháng 11/2023: Dự kiến kế hoạch sẽ thực hiện giải ngân

vốn đầu tư là 68.089 triệu đồng; vốn sự nghiệp là 5.279 triệu đồng.

4. Đề xuất, kiến nghị:

a) Kính đề nghị Ủy ban Dân tộc

- Chủ trì, phố hợp với các Bộ ngành trung ương trìnhThủ tướng Chính

phủ Quyết  định  bổ  sung,  sửa  đổi  Quyết  định  số  1719/QĐ-TTg   ngày

14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chương trình MTQG phát

3

triển kinh tế -xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn

2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 theo đề nghị tại Công

văn số 3873/UBND-KGVX ngày 11/08/2023 của UBND tỉnh Quảng Ngãi.

Đồng thời, bổ sung đề nghị điều chỉnh đối tượng theo quy định tại Nội dung

số01 điểm b khoản 3 Mục III ban hành kèm theo Quyết định số1719/QĐ-TTg

ngày 14/10/2021 là “Các doanh nghiệp (sản xuất, chế biến, kinh doanh), HTX

tham  gia  vào  chuỗi  giá  trị  có  từ  70%  tổng  số  lao  động  trở  lên  là

người dân tộc thiểu số” thành “Các doanh nghiệp (sản xuất, chế biến, kinh

doanh), HTX tham gia chủ trì liên kết chuỗi giá trị có từ 70% tổng số lao

động trở lên là người dân tộc thiểu số”.

-Ban hành sổ tay/cẩm nanghướng dẫn thực hiện Chương trình;  xem xét

phê duyệt danh sách thôn đáp ứng tiêu chí là thôn thuộc vùng đồng bào

DTTS&MN (theo quy định tại Quyết định số 33/2020/QĐ-TTg) nhưng không

đáp ứng tiêu chí là thôn ĐBKKtheo chỉ đạo của Phó Thủ tướng Chính phủ tại

thông báo số 392/TB-VPCP ngày24/9/2023của Văn phòng Chính phủ.

- Hướng dẫn cụ thể về hình thức cho vay, định mức vốn cho vay, thời

gian cho vay và lãi suất vay đối với nội dunghỗ trợ đầu tư có thu hồi vốn theo

hộ hoặc cộng đồng chăn nuôi, phát triển sản xuất thông qua vay vốn tín dụng

chính sách với lãi suất ưu đãi đặc biệt thực hiện Dự án 9. Trong trường hợp

chưa hướng dẫn thì đềnghị UBDT có văn bản hướng dẫn, chophép các địa

phương nộp trả nguồn vốn này.

- Có văn bản hướng dẫn các nội dung còn vướng mắc trong triển khai

thực hiện Chương trình đã được Ban Dân tộc tỉnh Quảng Ngãi báo cáo, đề

xuất gửi Ủy Ban Dân tộc, Bộ Tài chính tại Công văn số 696/BDT-CSDT ngày

27/9/2023.

- Sớm đưa vào vận hành và tổ chức tập huấn về hệ thống thông tin quản

lý, báo cáo số liệu ứng dụng các giải pháp số hóa của Chương trình theo Điều

7, Thông tư số 01/2022/TT-UBDT ngày 26/5/2022.

- Hướng dẫn chuẩn kết nối thiết bị đầu cuối và phòng họp theo quy

định tại khoản 3 mục IV, Đề án Chuyển đổi số và ứng dụng công nghệ thông

tin trong triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh

tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025”

được phê duyệt tại Quyết định số số 330/QĐ-UBDT ngày 02/5/2023 theo đề

nghị của Ban Dân tộc tỉnh Quảng Ngãi tại tại Công văn số 1105/BDT-CSDT

ngày 23/10/2023.

- Thực hiện Thông tư số 02/2022/TT-UBDT ngày 30/6/2022 của Ủy ban

Dân tộc; Ban Dân tộc tỉnh phối hợp với các sở ngành, địa phương và căn cứ

Công văn số 831/BTTTT-PTTH&TTĐT của Bộ Thông tin và Truyền thôn về

việc cho ý kiến danh mục phương tiện nghe nhìn đã tham mưu UBND tỉnh

ban hành Quyết định số 769/QĐ-UBND ngày 22/5/2023 về việc lựa chọn loại

phương tiện, hình thức, điều kiện và đối tượng nhận hỗ trợ phương tiện nghe

4

nhìn cho người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số tỉnh Quảng Ngãi, giai

đoạn 2023 – 2025; theo đó tỉnh đã chọn phương tiện nghe nhìn để cấp cho

người có uy tín trong đồng bào DTTS là điện thoại thông minh. Tuy nhiên, tại

khoản 33 Điều 1 Thông tư số 02/2023/TT-UBDT ngày 21/8/2023 của Bộ

trưởng Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc quy định “việc lựa chọn loại phương tiện

nghe nhìn căn cứ quy định tại khoản 13 Điều 3 của Nghị định số 71/2007/NĐ-

CP ngày 03/5/2007 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thực hiện

một số điều của Luật Công nghệ thông tin về công nghiệp công nghệ thông tin

và Thông tư số 09/2013/TT-BTTTT ngày 08 tháng 4 năm 2013 của Bộ Thông

tin và Truyền thông ban hành danh mục sản phẩm phần mềm và phần cứng

điện tử” và tại các văn bản này không quy định điện thoại thông minh thuộc

nhóm phương tiện nghe nhìn. Ban Dân tộc tỉnh Quảng Ngãi kính đề nghị Ủy

ban Dân tộc hướng dẫn việc cấp điện thoại thông minh cho người có uy tín

trong đồng bào DTTS có phù hợp không.

b) Kính đề nghị Bộ Tài chính: Quy định cụ thể nội dung chi và mức

chi hoạt động xúc tiến, thu hút đầu tư hoặc cho phép áp dụng nội dung chi và

mức chi tại Thông tư số 80/2022/TT-BTC ngày 30/12/2022 của Bộ Tài chính

hướng dẫn về định mức sử dụng kinh phí từ nguồn ngân sách nhà nước và quy

chế quản lý tài chính đối với hoạt động xúc tiến đầu tư.

c) Kính đề nghị Bộ Y tế: Xem xét chọn dự án đầu tư, hỗ trợ phát triển

vùng trồng dược liệu quý tại huyện Trà Bồng, tỉnh Quảng Ngãi làm điểm để

Trung ương tập trung hướng dẫn, chỉ đạo thực hiện, đảm bảo đúng quy trình,

quy định theo đề nghị của UBND tỉnh Quảng Ngãi tại Công văn số

4456/UBND-KGVX ngày 12/9/2023 và hướng dẫn thẩm quyền thẩm định dự

án đầu tư, hỗ trợ phát triển vùng trồng dược liệu quý theo đề nghị của Ban Dân

tộc tỉnh Quảng Ngãi tại Công văn số 685/BDT-CSDT ngày 12/7/2023.

Ban Dân tộc tỉnh kính báo cáo Ủy ban Dân tộc, Ủy ban nhân dân tỉnh./.

Nơi nhận: KT. TRƯỞNG BAN
- Như trên;

- Lãnh đạo Ban;

- Các Phòng thuộc Ban;

- Lưu.

PHÓ TRƯỞNG BAN

Nguyễn Thế Nhân

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thuong-mai/thong-tu-09-2013-tt-btttt-danh-muc-san-pham-phan-mem-va-cung-dien-tu-181287.aspx

		2023-10-24T09:35:06+0700
	Nguyễn Thế Nhân

		2023-10-24T15:50:30+0700

		2023-10-24T15:50:30+0700

		2023-10-24T15:50:30+0700